Образец бр.1

 План за спроведување

на проценка на влијание на регулативата

	Наслов на предлог законот:
	Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за квалитет на земјоделски производи

	Министерство:
	Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство

	Лице за контакт/одговорно лице:
	Билјана Талеска, Васе Бошкова

	Очекуван датум за усвојување на предлог законот:
	Влада на РМ – јуни 2012 година

Собрание на РМ – јуни 2012 година

	Поврзаност со ЕУ директиви
	


Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на работата

А. Почетна проценка на влијанието на регулативата
1. Кои се главните проблеми?

Поради зголемениот увоз на пченица и брашно во период јануари-јуни 2012 година во споредба со период 2008-2011 година, Владата на Република Македонија донесе посебна мерка за заштита на пазарот со пченица и брашно, со врзување на дозволените количини на увоз на брашно на меркантилна пченица и брашно од пченица, со откуп на количини меркантилна пченица произведени во Република Македонија  во однос 1:3 за пченицата и 1:4 за брашното, поради опасност од сериозни нарушувања во работата на домашната мелничка индустрија. 

Мерката се реализираше преку Одлука за воведување на мерка за заштита на пазарот на пченица и брашно, со врзување на количините на увоз на пченица и брашно со откуп на пченица произведена во Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр.82 од 2 јули 2012 година) која стапи во сила од 03.07.2012 година. Поради послабиот род на пченицата оваа година мелничарите имаа недостаток од квалитетна пченица и побараа врзувањето за пченицата да се укине. Владата донесе измена на Одлуката („Службен весник на Република Македонија“ бр.101 од 2 јули 2012 година) со која од 10 август врзувањето на количините на увоз на пченица со откуп на пченица произведена во Република Македонија во однос 1:3, беше укинато. Увозот на брашно од пченица со извршен откуп на пченица од род 2012 година од домашното производство, со право на увоз на 1 килограм на 4 килограми извршен откуп беше во важност 4 месеци и се укина на 9 ноември  2012 година.

Меѓутоа, главниот проблем е што оваа мерка нема долгорочно дејство, за период на важност од 4 месеци не дава позитивни резултати на откупот на пченицата и регулирањето на пазарот на брашно, поради што се оцени дека преку воведувањето на маркички на пакувањата на брашно и нивната евиденција, како и одредување на % на измелување на пченицата, со предвидување на контрола на квалитетот, ќе се влијае на долгорочна основа на работењето на производителите и увозниците на брашно, а тоа ќе има и позитивен одраз на подобрување на откупот на пченицата произведена во Република Македонија.  

Проблемите кои се јавуваат се во смисла на недоволно уреденост на односите помеѓу сите чинители во областа на уредување на пазарите на земјоделските производи, вршењето на анализите за контрола на квалитетот на земјоделските производи, овластувањето на лабораториите. Поради недостаток на акредитирани лаборатории, со цел функционирање на системите за анализа и суперанализа на жита и ориз, брашно, храна за животни, јајца и месо од живина, производите од пчели, како и квалитетот на млеко неопходно е продолжување на рокот за акредитација до 2015 година.  
Со цел непречена работа на увозниците и движење на земјоделските производи кои се со краток рок на траење,  бидејќи на граничните премини има 24 часа присуство на Државен фитосанитарен инспектор кој ги прегледува земјоделските производи од растително потекло од аспект на безбедност согласно Законот за здравје на растенија, му се дава дополнително  овластување на истиот да врши и инспекциски надзор  на квалитетот на земјоделските производи од растително потекло  од увоз.

2. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни мерки би можеле да се разгледаат?

За реализација на активностите беа разгледани две опции:

Опција  I - “Не прави ништо“

Опција II - Изменување и дополнување на постоечкиот Закон за  квалитет на земјоделски производи.

Заради успешна имплементација на постоечкиот закон работната група ја прифати Опцијата II.

Се разгледуваа мерки кои системски се подолгорочни, со поголем опфат на субјектите кои се чинители на пазарот и ќе влијаат позитивно на конкурентноста на мелничката индустрија, а со тоа и на производството и откупот на житните култури.

Во оваа насока на состаноците на Потсекторската постојана група за уредување на пазарот на житни култури беа разгледувани и состојбите на пазарите со брашно во земјите од опкружувањето (земји-увознички на пченица и брашно) при што се констатира дека во Србија, Хрватска и Босна и Херцеговина постојат посебни прописи за ставање во промет на брашно, негово евидентирање со маркици и други законски решенија со кои условите за лојална конкуренција во мелничката индустрија се многу подобри во споредба со условите во Република Македонија. 

Очекувани ефекти од донесувањето и примената на предложените мерки

Со воведување на предложените мерки се очекува дека ефектите ќе бидат долгорочни и позитивни кон подобрување и зајакнување на конкурентноста на мелничката индустрија, зголемен откуп на домашното производство а со тоа и намалена зависност од увоз на пченица и намалување на трговскиот дефицит.

Исто така, се очекува подобрување на прометот со производите кои се добиваат при мелење на житните култури, како и намалување на сивата економија.
3. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на проценка на влијанието на регулативата?
Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство, Агенција за храна и ветеринарство, Министерство за правда, Министерство за економија, Министерство за финансии, Министерство за информатичко општество и администрација, Секретаријат за законодавство и Кабинетот на заменикот на претседателот на Владата на Република Македонија задолжен за економски прашања.
Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата
1. Кои информации и податоци се веќе достапни? 

Законот за квалитет на земјоделските производи) донесен во 2010 година, а објавен во („Службен весник на Република Македонија” број 140/10)  како и Законот за изменување и дополнување на законот за квалитет на земјоделски производи („Службен весник на Република Македонија” број 53/2011 и 55/12).
2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат? 

Сите неопходни информации ќе се користат од Единствениот Регистер на земјоделски стопанства, Регистарот на увозници на брашно што го води Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство и од извршени контроли во Агенцијата за храна и ветеринарство.
Се разгледуваа мерки кои системски се подолгорочни, со поголем опфат на субјектите кои се чинители на пазарот и ќе влијаат позитивно на конкурентноста на мелничката индустрија, а со тоа и на производството и откупот на житните култури.

Во оваа насока на состаноците на Потсекторската постојана група за уредување на пазарот на житни култури беа разгледувани и состојбите на пазарите со брашно во земјите од опкружувањето (земји-увознички на пченица и брашно) при што се констатира дека во Србија, Хрватска и Босна и Херцеговина постојат посебни прописи за ставање во промет на брашно, негово евидентирање со маркици и други законски решенија со кои условите за лојална конкуренција во мелничката индустрија се многу подобри во споредба со условите во Република Македонија. 

Очекувани ефекти од донесувањето и примената на предложените мерки

Со воведување на предложените мерки се очекува дека ефектите ќе бидат долгорочни и позитивни кон подобрување и зајакнување на конкурентноста на мелничката индустрија, зголемен откуп на домашното производство а со тоа и намалена зависност од увоз на пченица и намалување на трговскиот дефицит.

Исто така, се очекува подобрување на прометот со производите кои се добиваат при мелење на житните култури, како и намалување на сивата економија.

Имајќи ги во предвид досегашните искуства во оваа област заради дорегулирање на одделни прашања се нудат решенија кои ќе овозможат поефикасна примена на законот. Воедно вградени се и одредени технички корекции на текстот на постоечкиот закон. 

3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна проценка на влијание на регулативата - принцип на пропорционална анализа)

Иницијална проценка на влијанието на регулативата.

4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на проценка на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат?
Со предложениот начин на уредување на пазарот на брашно, за спроведување на законот се проценуваат финансиски средства за печатење на евидентните маркици на пакувањата на брашно кои се ставаат во промет во земјата со единечна цена на маркица од 0,2 ден/маркица, или вкупно 6,2 милиони денари, кои средства ќе бидат на товар на буџетот на Република Македонија преку буџетските средства на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство за 2013 година. Со оглед на тоа што се очекува дека увозот на брашно наредните години ќе се намали, се проценува дека и буџетските средства за печатење на маркиците ќе се намалуваат секоја година во просек за 1 милион денари.
За одредени проблеми од областа на уредување на пазарите на земјоделските производи и заштитата на земјоделските производи и преработки со заштитена ознака редовно се вршени консултации со соодветните Наставно Научни Институции.
Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси

В. Временска рамка

1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата?

Започнати се во мај 2012 година.
2. Ако се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за аналитички студии, собирање на информации, итн.), која е временската рамка предвидена за процесот на набавка и договарање?

Не е предвидено вклучување на надворешни консултанти.

3. Кога предлог законот и проценката на влијанието на регулативата ќе бидат поднесени до Генералниот секретаријат?

Предлог на Законот се очекува да биде доставен во ноември 2012 година.

Г. Ресурси

1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за спроведување на проценката на влијанието на регулативата и финализирање на предлог законот ? 

Државните службеници вработени во Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство.

